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Abstrakt

Analýza užitkovosti pižmovky byla provedena na základě výkrmového testu, který

byl uskutečněn v podniku Mezinárodní testování drůbeže, s.p. v Ústrašicích.

Kachny (300 ks) byly vykrmovány do věku 70 dní a kačeři (200 ks) do věku 84 dní.

Hmotnost kachen i kačerů byla 1. den věku 50,2 g. Ve 21. dnech vážily kachny 595 g

a kačeři 621 g (rozdíl – 126 g). Ve 49. dnech věku byla hmotnost kachen 1 802 g

a kačerů 2 578 g (rozdíl – 902 g). V 70 dnech byla hmotnost kachen 2 328 g

a v 84 dnech byla hmotnost kačerů 4 424 g. Průměrný denní přírůstek byl u kachen

37,7 g a u kačerů 58,8 g (rozdíl – 20,3 g). Spotřeba krmiva na 1 kg přírůstku byla

u kachen 3 120 g a u kačerů 2 970 g (rozdíl – 150 g). V průběhu testu uhynula pouze

1 kachna, a to 55. den výkrmu z důvodu nemoci pohybového aparátu.

K jatečnému rozboru bylo vybráno 20 kachen a 20 kačerů. Podíl abdominálního tuku

byl u kachen 2,8 % a u kačerů byl 2,1 %. Jatečná výtěžnost byla u kachen 73,8 %

a u kačerů 73,0 %. Hmotnost jatečně upraveného trupu byla zjištěna u kachen

1 918 g a u kačerů 3 462 g (rozdíl – 1 544 g, P < 0,001). Hmotnost prsní svaloviny

s kůží byla u kachen 581 g a u kačerů 1 046 g (rozdíl – 465 g, P < 0,01). Hmotnost

stehenní svaloviny s kůží byla u kachen 359 g a u kačerů 654 g (rozdíl – 295 g,

P < 0,001).

Klíčová slova: pižmovka; růst; výkrmnost; jatečná užitkovost

Abstract

Analysis of performance of the Muscovy duck was done based on the results of

fattening test carried out by the state enterprise the International Poultry Testing

Station in Ústrašice.

Ducks (300 pcs) were fed to the age of 70 days and drakes to the age of 84 days. The

weight of both ducks and drakes on the 1st day was 50.2 g. On the 21st day the ducks

weight 595 g and drakes 621 g (126 g difference). At 49 days of age the weight of

the ducks was 1 802 g and the weight of the drakes was 2 589 g (902 g difference).

At 70 days the weight of ducks was 2 328 g and at 84 days the weight of drakes was

4 424 g. The average daily gain was 37.7 g for ducks and 58.8 g for drakes (20.3 g

difference). The feed consumption required for 1 kg gain was 3 120 g for ducks and

2 970 g for drakes (150 g difference). During the test, only 1 duck died at 55th day of

the fattening due to the motion apparatus disease.

20 ducks and 20 drakes were selected for slaughter performance test. The percentage

of abdominal fat was 2.8% for ducks and 2.1% for drakes. The slaughter yield was

73.8% for ducks and 73.0% for drakes. The carcass weight was found to be 1 918 g

for ducks and 3 462 g for drakes (difference – 1.544 g, P < 0.001). The weight of

breast muscles with skin was 581 g for ducks and 1046 g for drakes (difference –

465 g, P < 0.01). The weight of thigh muscle with skin was 359 g in ducks and 654 g

in drakes (difference – 295 g, P < 0.001).

Keywords: Muscovy duck; growth; fattening; slaughter yield
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1. Úvod

V důsledku nárůstu kardiovaskulárních chorob u lidí se začala v mnoha zemí

zvyšovat spotřeba masa ve prospěch drůbežího masa, a to i kachního masa.

Kachny jsou nejvíce chovány v Asii. Čína odhaduje, že produkuje více než

o 2,6 mil. tun kachního masa více než ostatní země produkující kachny. V Evropě

se kachny nejvíce chovají ve Francii.

Produkce kachního masa je založená především na komerčních hybridech

kachny pekingské.

V Evropě je pekingská kachna stále více nahrazována pižmovkou pocházející

z jižní Ameriky. Její oblíbenost se zvláště zvýšila poté, co se jejím šlechtěním začala

zabývat francouzská firma Grimaud Frères. Selekce pižmovky zlepšila hmotnost

jatečně opracovaného trupu a prsní svaloviny.

Pižmovka je často charakterizována nižším podílem tuku a vyšší kvalitou

masa než kachna pekingská. Kvalita masa je ovlivněna především věkem

v porážkové hmotnosti a také vyšším podílem intramuskulárního tuku ve svalovině

u kachny pekingské. U pižmovky se tuk ukládá především v játrech.

Nevýhodou chovu pižmovky je ve srovnání s kachnou pekingskou delší

výkrm a pohlavní dimorfizmus ve hmotnosti, což je kompenzováno výbornými

chuťovými vlastnostmi tmavě červeného, šťavnatého a křehkého masa.
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2. Literární přehled

2.1 Význam kachního masa

Spotřeba nasycených tuků je v korelaci s chorobami lidí. Zvýšení příjmu

omega-3 mastných kyselin by mohlo být přínosem pro lidské zdraví. Syntéza kyselin

řady n-6 nebo n-3 závisí na množství kyseliny linolové nebo α-linolenové dodaném

v krmivu. Kyseliny n-3 a n-6 lze zvyšovat přidáním sójového nebo řepkového oleje

do krmiva. Kachny mají hodně tukové tkáně v břišní dutině a pod kůží. Hlavním

cílem producentů kachen je zvýšit výtěžnost svaloviny prsou a snížit obsah tuku

v mase a zlepšit přeměnu krmiva. Pokud by tukové tkáně drůbežího masa byly

obohaceny o n-3 mastné kyseliny, mohlo by maso poté sloužit i jako doplňkový

zdroj mastných kyselin v lidské výživě (EL-DEEK et al., 1997; SKŘIVAN et al., 2000).

V porovnání s pekingskými kachnami mají pižmovky vyšší podíl cenných

částí, tj. prsní a stehenní svaloviny, menší podíl nejedlých částí (např. hlavy

a krku) a nízký podíl podkožního tuku. To je z důvodu, že pocházejí z teplých krajin

Jižní Ameriky a nemají potřebu ukládat tuk jako je tomu u předků kachen, které

pochází ze severní polokoule a které, aby se chránily před teplotami klesajícími pod

0 °C, ukládají podkožní tuk (RÓZEWICZ et al., 2017).

2.2 Pižmovka

U pižmovky je velký pohlavní dimorfismus, tj. kačer je větší než kachna.

Kačer má výraznou bradavičnatost v obličejové části zvanou karunkula, samice mají

hrbolatou kůži také, ale ne v takové míře. Mají téměř plochý zobák. Plovací blány

nezasahují až ke koncům prstů, mají velmi silné drápy, pomocí nichž výborně šplhají

a jsou i dobří letci. Stačí jim mnohem méně vody než ostatním kachnám a rády

hřadují. Mají výborné mateřské vlastnosti a schopnost přirozeně vysedět vejce

a vyvést mláďata. Další kladné vlastnosti jsou velikost jatečného těla, snadnější péče,

a také to, že jsou klidnější než ostatní kachny (PROMBERGEROVÁ, 2012; DROWNS,

2014). Pižmovky potřebují pastvu. Nejsou hlučné, vydávají syčivé zvuky

(PROMBERGEROVÁ, 2012).

Produkce Barbarie, hybrida pižmovky, je v porovnání s kachnou pekingskou

výrazně dražší, a to z důvodu vyšších nároků na teplotu prostředí, téměř o polovinu
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nižší snášky, delší doby líhnutí (35 dní) a delší doby výkrmu, která u nových

kombinací R71 (kombinace pro vyšší jatečnou hmotnost – v 94 dnech u kačerů

až 5,3 kg) představuje rozdíl i více než 30 dnů (JEDLIČKA 2004, 2014).

2.3 Složení a nutriční hodnota kachního masa

Maso je označení pro kosterní svalovinu, tkáň budovací, tuk a součásti

oběhové a nervové soustavy. Chemické složení masa je závislé na mnoha vnějších

i vnitřních faktorech, to znamená, že i průměrné složení masa určitého druhu je velmi

těžké charakterizovat (tabulka 1), protože svalovina se liší výrazně mezidruhově

a značné rozdíly jsou i mezi jednotlivými svalovými skupinami (SKŘIVAN et al.,

2000).

Tabulka 1. Orientační složení kachního masa (%) (SKŘIVAN et al., 2000)

Voda Bílkoviny Tuk Minerální látky

Kachny

Tučné 49,4 13,0 37,0 0,6

Hubené 58,7 17,5 22,9 0,9

Mladé kachny

Tučné 56,6 15,8 26,8 0,8

Hubené 63,0 16,9 19,0 0,9


[…]


srovnání s kachnami (545 g).

 Ve věku 49 dní dosáhli kačeři (3 250 g) o 905 g vyšší živou hmotnost

v porovnání s kachnami (2 345 g).

 Na konci výkrmu kachny vážily 2 873 g a kačeři vykázali hmotnost 5 096 g,

tj. rozdíl byl 2 223 g. U kačerů byl o 9 % nižší variační koeficient.

 Během výkrmu došlo k úhynu pouze 1 kachny (0,2 %), a to 55. den. Příčinou

byla nemoc pohybového aparátu.

 U kachen spadalo nejvíce jedinců (69 %) do hmotnostního intervalu 2 500 g až

3 000 g.

 U kačerů bylo nejvíce jedinců zařazeno do hmotnostního intervalu 5 000 až

5 500 g (50 % jedinců).

 Průměrný denní přírůstek byl u kachen 37,7 g a u kačerů 58,8 g (rozdíl byl

20,3 g).

 Spotřeba krmiva na 1 kg přírůstku byla u kachen 3 120 g a u kačerů byla

vykázána 2 970 g (rozdíl byl 150 g).
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Ukazatele jatečné užitkovosti

✓ Jatečný rozbor byl proveden u 20 kachen a 20 kačerů. Kachny byly poraženy ve

věku 70 dní a kačeři ve věku 84 dní.

 Porážková hmotnost kačerů (5 204 g) byla o 2 338 g vyšší než hmotnost kachen

(2 866 g; P < 0,001). Bylo to způsobeno tím, že kačeři byli vykrmováni o 2 týdny

déle a projevil se pohlavní dimorfizmus.

 Rozdíl ve hmotnosti jatečně opracovaného trupu mezi pohlavím byl 1 544 g

ve prospěch kačerů (3 462 g) ve srovnání s kachnami (1 918 g, P < 0,001).

 Jatečná hodnota byla zjištěna u kachen 66,9 % a u kačerů 66,5 %.

 Jatečná výtěžnost byla u kachen 73,8 % a u kačerů byla 73,0 %.

 Kačeři (339 g) měli o 141 g vyšší hmotnost drobů než kachny (198 g,

P < 0,001). Podíl drobů ze živé hmotnosti byl u kachen stanoven 6,9 %

a u kačerů 6,5 %.

 Kačeři (112 g) měli o 32 g vyšší hmotnost abdominálního tuku než kachny

(80 g, P < 0,001). Podíl abdominálního tuku ze živé hmotnosti tvořil u kachen

2,8 % a u kačerů 2,2 %.

 Rozdíl ve hmotnosti prsní svaloviny s kůží mezi kachnami (581 g) a kačery

(1 046 g) byl 465 g (P < 0,001). Podíl prsní svaloviny s kůží ze živé hmotnosti

byl u kachen 20,3 % a u kačerů 20,1 %.

 Rozdíl mezi hmotností prsní svaloviny bez kůže kachen (424 g) a kačerů

(713 g) byl 381 g (P < 0,001). Podíl ze živé hmotnosti byl u kachen 14,8 %

a u kačerů byl 15,5 %.

 Kačeři (654 g) vykázali o 295 g vyšší hmotnost stehenní svaloviny s kůží než

kachny (359 g, P < 0,001). Stehenní svalovina činila ze živé hmotnosti před

porážkou u kachen 12,5 % a u kačerů to bylo 12,6 %.

 Kačeři (485 g) vykázali o 235 g vyšší hmotnost stehenní svaloviny bez kůže

než kachny (250 g, P < 0,001). Podíl činil u kačerů 9,3 % a u kachen 8,7 % ze

živé hmotnosti.
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 U kachen byl zjištěn mírný vztah mezi hmotností jatečně opracovaného trupu

a hmotností prsní svaloviny s kůží (r = 0,36), resp. hmotností stehenní svaloviny

s kůží (r = 0,35). Hmotnost jatečně opracovaného těla se na hmotnosti prsní

svaloviny s kůží podílela 13 % a na hmotnosti stehenní svaloviny s kůží

se podílela 12 %.

 U kačerů byl zjištěn vztah mezi hmotností jatečně opracovaného trupu

a hmotností prsní svaloviny s kůží vysoký statisticky vysoce významný (r = 0,70,

P < 0,001), resp. hmotností stehenní svaloviny s kůží střední statisticky

významný (r = 0,49, P < 0,05). Hmotnost jatečně opracovaného trupu se na

hmotnosti prsní svaloviny s kůží podílela 49 % a na hmotnosti stehenní svaloviny

s kůží se podílela 24 %.

Doporučení pro praxi

 Přípravě výkrmových hal je potřeba věnovat náležitou pozornost. Je nutné

důkladně provést mechanickou očistu, dezinfekci a halu je nezbytné vyhřát na

doporučenou teplotu ještě před naskladněním kachňat. Teplotu a vlhkost je nutné

stabilizovat. Podestýlku je potřeba pečlivě vyrovnat. Krmivo je nutné umístit tak,

aby kachňata na krmivo a vodu snadno dosáhla. Aby se dosáhlo co

nejefektivnějšího výkrmu, je nutné přesně dodržovat doporučení uvedená

v technologickém postupu.

 Po celou dobu výkrmu je zapotřebí kontrolovat kvalitu podestýlky, při zhoršené

kvalitě je potřeba provést přistlání.

 Při zahájení výkrmového turnusu a po celou jeho dobu je nutné v hale pravidelně

kontrolovat teplotu, relativní vlhkost a větrání. Odchyt a přepravu na porážku je

potřeba dobře naplánovat, a tím minimalizovat poškození zvířat.

 Vyšší ekonomický zisk by bylo možno dosáhnout tím, že by byli vykrmováni

pouze kačeři. Nicméně je potřeba zohlednit skutečnost, že mnozí spotřebitelé

preferují jatečnou drůbež v nižší hmotnosti.
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