Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Analýza užitekosti pižmovky
Student: Bc. Kateřina Bláhová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jaroslava Kostěncová
Pracoviště oponenta: Zemědělské služby Dynín, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka velmi dobře zanalyzovala produkční znaky pižmovky (hybrid Barbarie) a posoudila veškeré jednotlivé zadané ukazatele dle poskytnutých dat od podniku Mezinárodní testování drůbeže, s.p. .

Otázka: Jak ovlivňuje zdravotní stav produkční znaky? Jaké nejběžnější zdravotní problémy se vyskytují u kachen v komerčních chovech?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

15.5. 2018

Podpis oponenta